(1) Sur Doneau, XIII, com. 6, n° 4, note (7).

(2) Sur la loi 5, § *At cum do*, D., *De præscript. verbis.*

« Et propterea consideranti mihi istum textum, videtur posse » dici, quòd tuum factum videtur locabile, quando est tale » quòd ex eo potest sequi emolumentum pecuniæ. Sed quando » est factum propter quod non potest sequi commodum pecuniarium, ut est in manumissione servi, tùm factum non dicitur locabile. »

louage (1). Aussi Bachovius propose-t-il, par voie de sous-distinction, de s'en référer à la qualité des faits, et de ne faire entrer en louage que ceux qui, moins dignes et moins honorables, ont coutume d'être estimés en argent (2).

179. C'est là le seul système qui me semble vrai. Toutefois, je ne voudrais pas qu'on attachât trop d'importance à tous les textes dont on s'est prévalu pour combattre Bartole. Quand Jason, Bachovius et autres insistent, par exemple, sur la loi 19, § 1, D., *Præscriptis verbis*, de laquelle ils concluent que le contrat par lequel je m'engage à hypothéquer mon bien à votre sûreté, moyennant un prix, renferme un fait mis par moi en louage, ils se trompent. Cette loi ne porte pas une décision si extraordinaire ; elle n'a pas en vue le fait même de l'impignoration. Ce qu'elle considère, c'est que l'hypothèque que jè consens dans votre intérêt est

(1) L. 1 D., *Si mentor.*

(2) Mihi principalis destructio hujus rei à *qualitate ipsâ facti petenda videtur; quod propter gravitatem et dignitatem suam spernat compensari et æstimari mercede.* Cujusmodi est opera advocati, medici, etc., etc. Quæ sententia videtur esse DD. In aliis factis interesse dicam, an ex eo utilitas redeat ad alterum necne, quoniam hic locationis finis est, ut commoda nostra promoveamus. Atque ita defendi potest sententia Jasonis in leg. 5, § *At cum do*, D., *Præscript. verbis*, ubi facta locari solita definit, ex quibus ad alterum redit commodum pecuniarium; ut J. C. sententia hæc restringatur ad hoc genus factorum quæ mercede æstimari et possunt et solent (*loc. cit.*). V. aussi le passage du même rapporté ci-dessus et tiré de la *disput.* 27, th. 1, l. E.